
P/u “SALASPILS SILTUMS” paziņo, ka no š.g. 18. augusta 8:00 līdz 
23. augustam, 8:00, pilsētas ārējie siltumtīkli un dzīvojamo māju un 
ražošanas objektu centrālās apkures sistēma darbosies darba režīmā 8,5 
atmosfēras.

Ūdens noplūdes gadījumā zvanīt: darba laikā no 8:00 līdz 17:00 pa 
tālruni 40414, bet pārējā diennakts laikā - 40001.

Tālrunis uzziņām 44817.

Laikraksta
Sa l a s p i l s  V ēstis  

lasītāju ievērībai!
Salaspils Vēstis jūs varat abonēt līdz katra mēneša 25. datumam 

redakcijā, Līvzemes ielā 8. Abonementa cena: par septembri - 
Ls 0,40, par oktobri - Ls 0,50, par novembri - Ls 0,40, par decembri 
-0,40.

Tālr. uzzinām 43159.

domes ziņas
SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU 

SABIEDRISKĀS KARTĪBAS NOTEIKUMI
(grozījumi veikti 16.07.1997. domes sēdē, lēmums Nr. 56)

1. Salasfcils pilsētas sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpumu lie
tas ižskātāun administratīvo sodu piespriež Salaspils pilsētas dome, Sa
laspils pilsētas domes priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un turp
māk minētās personas.

2. Izskatot lietas par Salaspils pilsētas sabiedriskās kārtības notei
kumu pārkāpšanu, Salaspils pilsētas dome var noteikt naudassodu līdz 
50 latiem; Salaspils pilsētas domes priekšsēdētājs un priekšsēdētāja 
vietnieki - līdz 25 latiem; turpmāk minētās amatpersonas var noteikt 
naudassodu līdz 10 latiem, bet pārkāpuma izdarīšanas vietā bez proto
kola sastādīšanas, ja pārkāpējs neapstrīd viņam piespriesto sodu - līdz 
5 latiem, izsniedzot noteikta parauga kvīti.

3. Par Salaspils pilsētas sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpšanu 
Salaspils pilsētas domes izveidotā administratīvā komisija var pie
spriest naudassodu līdz 50 latiem.

4. Tiesības sastādīt protokolu par Salaspils pilsētas sabiedriskās kārtī
bas noteikumu pārkāpšanu ir arī Salaspils domes speciāli pilnvarotām 
personām.

5. Darbinieku materiālai stimulēšanai un tehnisko līdzekļu iegādei 
40% iekasētās soda naudas paliek to institūciju rīcībā, kas piespriedusi 
sodu, bet 60% iekasētās summas tiek ieskaitītas pašvaldības budžetā.

Par Salaspils pilsētas sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpumiem 
atzīstami un administratīvi sodāmi:

6. Ielu un citu sabiedrisko vietu piegružošana ar sīkiem sadzīves at
kritumiem (izsmēķiem, sērkociņiem, saulespuķu sēklām, papīriem 
utml.) - ar naudas sodu no 5 līdz 50 latiem (līdz 20 latiem, ja pārkāpējs 
neapstrīd sodu un sodu maksā pārkāpuma vietā).

(turpinājums 2. Ipp.)

VAI ESAT APMIERINĀTS AR ŠO VASARU 
VAI JŪSU DZĪVĒ ŠOVASAR IR NOTICIS KAS ĪPAŠS ?

Jeļena, pensionāre:
- Ļoti laba vasara! Es braucu atpūsties pie 

radiniekiem Krievijā.

Lilija Buša, penisonāre:
- Ar vasaru esmu apmierināta. Nekas tāds, par ko 

es varētu sevišķi priecāties, nav noticis. Ir jau arī 
nepatīkamas sajūtas.

Andis, meklē darbu:
- Šī vasara ir burvīga, atpūtai tā ir ideāla! Es tagad 

braucu uz jūru. Atvaļinājums ir tikai vienu mēnesi un 
tas ir jāizmanto.

Zane, macas 9. klase:
-Jā! Ir labs laiks, braucu ciemos pie vecmāmiņas.

Teksts: Jānis VANAGS

AUTOSERVISA BIZNESS NEKAD NEAPSĪKS

Moskvič tehniskās apkopes stacijas direktors Imants RAMZA.

Samērā tālu no Salaspils cen
tra, Institūta ielā 2, atrodas Mosk
vič tehniskās apkopes stacija. Bū
dama sieviešu dzimuma pārstā
ve, ierodoties šajā trokšņainajā 
vietā, kur var sastapt gandrīz 
vienīgi vīriešus, jūtos nedaudz 
neērti. Atzīšos, man ir pat maz
liet bail. Kad beidzot šajā “vīrie
šu paradīzē” atrodu jaunu sie
vieti (viņa sēž stikla būrī ar uz
rakstu A p d r o š in ā š a n a at* 
viegloti uzelpoju. Sieviete gan 
paskaidro, ka manis meklētajam 
uzņēmuma direktoram Iman
tam RAMZAM kabineta ēkā 
nemaz neesot, viņu var sastapt ti
kai lielajās garāžās. Meklēju ga
rāžas, un vārds “lielās” manī 
iedveš vēl lielāku mulsumu. Iztē
lojos norūpējušos, lielu vīru pe
lēkzilā kombinezonā ar skrūv- 
griezni rokā, pārliekušos pār 
mašīnas kapotu (neziņu, vai tieši 
tā to sauc) un neapzināti jūtu, ka 
tādi vīri parasti ir neapmierinā
ti, ja viņus traucē. Tuvojoties lie
lajām garāžām, baidos arī no at
tieksmes pret sevi kā meitenīti, 
kura “neatšķir pat motociklu no 
blakusvāģa.” .Vīri pie garāžām 
paskaidro, ka Imantam Ram- 
zam kabinets ir lielajā ēkā. Atve
rot kabineta durvis, ieraugu 
smaidošu cilvēku ar kaklasaiti,

kurš nemaz neizskatās norū
pējies. Saruna var sākties!

- Pastāstiet, lūdzu, kā tika 
izveidots šis uzņēmums?

- Firma dibināta uz Krievijas 
automašīnu rūpnīcas AZLK Rīgas 
TAS Moskvičs bāzes. Pašreiz firma 
pieder divām personām: juridiskā 
puse - Maskavas automobiļu rūp
nīcai AZLK un fiziskā puse - man. 
Ar maskaviešiem vienojāmies par 
to, ka viņi, tā kā šī rūpnīca jau di
vus gadus neražo jaunas automa
šīnas un finansiāli vairs palīdzēt 
nevar, pārdod savu kapitāla daļu.

Pašlaik meklējam sadarbības part
nerus Latvijā.

Kad sākās “juku laiki”, Mosk
vič apkopes stacijas Latvijā nebi
ja. Vienīgi Berģos bija garantijas 
punkts, kura direktors atradās Lie
tuvā. Tā kā man bija labi paziņas 
šajā sistēmā gan Maskavā, gan Rī
gā, mani uzaicināja veidot Mosk
vič autoservisu Latvijā.

- Kāpēc.jūs izvēlējāties tieši 
šādu uzņēmējdarbības veidu?

(turpinājums 2. Ipp.)

1

cena 10 santīmi

Foto: INGA REČA
Salaspils siltums informē

Nr. 32 64) - 1997. g. 15. augusts



mūsu uzņēmēji

(turpinājums no 1-lpp.)

Imants RAMZA: Runājot par Moskvičiem. Latvija mums vispār nav 
konkurences, mēs esam izveidojuši pilnīgu monopolu.

- Nodarboties ar automašīnu 
remontu sāku jau kopš 16 gadu 
vecuma, kad strādāju par atslēdz
nieku. Mācījos neklātienē. Auto
servisos sāku strādāt tūlīt pēc in
stitūta beigšanas. Mani aizsūtīja 
uz Rēzeknes autoservisu, kur sāku 
strādāt par meistaru, vēlāk kļuvu 
par apkopes stacijas priekšnieku.

Man ļoti patīk braukt ar auto
mašīnu. Tikpat lielu prieku sagā
dā automašīnas kopšana. To es 
varu darīt ļoti ilgi un pamatīgi.

- Ar ko nodarbojas jūsu fir
ma?

- Moskviču skaits ir samazinā
jies, un tagad mēs remontējam vi
su mārku automašīnas, kā arī vei
cam pilnīgu tehnisko apkopi. 
Mums ir profesionāls meistars, 
kurš var salabot jebkuras firmas 
automašīnu un tās virsbūvi. Saga
tavojam mašīnas tehniskajai ap
skatei, remontējam dzinējus un 
ātrumkārbas, veicam riepu balan
sēšanu, priekšējo tiltu ģeometriju 
un citus pakalpojumus kā jebkurā 
servisā.

Janvārī sākām ievest lietotas 
automašīnas no Vācijas. Apmē
ram reizi mēnesī ievedam  8 
automašīnas. Pircējiem, iepērko
ties pie mums, ir dažādas priekšro
cības: mašīna ir izremontēta un to 
pārdodam ar trīs mēnešu garan
tiju. Pasūtot iepriekš, automašīnu 
var nopirkt ar atlaidi. Tiem, kuri 
automašīnu nopirkuši šeit, rezer
ves daļas pārdodam par pašiz
maksu, kas ir ļoti izdevīgi.

Atvērām arī kafejnīcu, taču ne 
peļņas nolūkā. Mums ir svarīgi, lai 
pircēji justos labi.

- Vai Salaspilī jums ir konku
rence?

- Oficiāli Salaspilī nav neviena 
cita autoservisa. Iespējams, ka 
privātie remontē automašīnas “pa 
kaktiem”, bet es viņus neuzskatu 
par konkurentiem. “Mājas apstāk
ļos” var veikt sīkus remontdarbus, 
bet viņiem nav tādas tehnikas, lai 
pilnībā veiktu automašīnas teh
nisko apkopi. Runājot par Mosk
vičiem, Latvijā mums vispār nav 
konkurences, mēs esam izveido
juši pilnīgu monopolu.

- Vai šo gadu laikā ir notiku
šas būtiskas pārmaiņas, kas 
ietekmēja jūsu uzņēmuma dar
bību?

- Tā kā tagad vairs neražo jau
nas Moskvič firmas automašīnas, 
tad ir aizvien mazāk darba. Mosk- 
vičs ir diezgan vienkārša mašīna, 
bieži vien šoferi paši tiek galā ar 
remontdarbiem.

Ļoti daudz slimnīcu izmanto 
Moskvičus, bet nevar samaksāt par 
remontu. Tāda ir situācija visā 
Latvijā. Apkalpojošā sfēra var 
veiksmīgi darboties tikai tad, kad 
valstī ir norm āla ekonom iskā 
situācija, bet, ja cilvēkiem stipri 
jāpiedomā par to, ko ēst vai vilkt 
mugurā, par mašīnām viņi atceras 
aizvien retāk un nespēj tās remon
tēt, brauc “līdz pēdējam”.

- Vai jūs uzskatāt šo uzņēmēj
darbības veidu par ienesīgu?

- Pašreiz to neuzskatu par pā
rāk ienesīgu, bet, ja būtu normāla 
likumdošana un netiktu ievestas 
rezerves daļas kontrabandas ceļā, 
tad darba pietiktu visiem un visi

varētu nopelnīt. Ārzemēs uz katra 
stūra ir remontdarbnīcas un visi 
var nopelnīt, jo kapitālists nav 
muļķis, viņš neturēs veikalu, ja tas 
neatmaksājas. Viss jau atkarīgs no 
tā, kāds ir dzīves līmenis valstī 
kopumā.

- Vai autoservisiem ir nākot
ne? -

- Mašīnas bija un būs, un tās 
būs jāremontē. Galvenais ir profe
sionāli meistari - tad šis bizness 
nekad neapsīks. Ja mēs pārdzīvo
jām to grūto periodu, kad katru 
brīdi mainījās nauda un likumdo
šana, tad tagad viss ir nedaudz no
stabilizējies un ir iespējams plā
not savu darbību. Diemžēl mūsu 
valdībai ir tendence izputināt ma
zos uzņēmējus un panākt, lai vei
dotos pēc iespējas mazāk jaunu 
uzņēmumu. Ir ļoti grūti saņemt 
kredītus, jo jāmaksā lieli procenti.

- Kā jūs raksturotu savu 
sadarbību ar Krieviju?

- Krievijā, tāpat kā Latvijā, ir 
tendence lielos uzņēmumus no
laist līdz kliņķim un tad privatizēt. 
Arī ar Moskvič rūpnīcu bija tāpat: 
divus gadus tur ražoja tikai kaut 
kādas detaļas, tagad uzņēmums ir 
privatizēts un izveidota akciju sa
biedrība. Sadarbība nav pārtrauk
ta, domāju, ka tā būs veiksmīga arī 
turpmāk.

Krievija labprāt pārdotu sayas 
automašīnas Latvijai, bet tas ir ne
izdevīgi, jo ir ļoti augsta ieved
muita. Piemēram, pirms diviem 
gadiem, kad mēs pārdevām pēdējo 
no Moskvič iepirkto automašīnu, 
Krievijā tā maksāja USD 3 500, 
bet, pateicoties ievedmuitai, Lat
vijā automašīnu varēja realizēt par 
Ls 4 500. Muitas katalogā pat ne
bija ievietotas Moskvič ražotās 
automašīnas, un to piemēroja 
Opel firmas automašīnai par pasa
kainu cenu.

Manuprāt, daudz labāk ir pirkt 
jaunu Krievijā ražotu automašīnu, 
nevis vecās, lietotās automašīnas, 
kas ievestas no Vācijas. It kā sā
kumcena tām liekas lēta, bet ne
pārtrauktie remontdarbi prasa ļoti 
daudz līdzekļu.

- Kas ir svarīgi, lai strādātu 
autoservisā?

- Ir vajadzīga liela interese un 
aizraušanās, kā arī augsts profesio
nālais līmenis, lai strādātu šo dar
bu. Cilvēki, kuri šeit strādā, bieži 
vien tik daudz nedomā par algu, 
kā par sava darba rezultātiem. Ko
lektīvs ir labs, kaut gan darbinieku 
skaits samazināts līdz minimu
mam. Ir labi, ja uz saviem “ve
čiem” var paļauties.

- Vai ir kaut kas tāds, kas ka
vē jūsu darbu?

- Lielākās grūtības sagādā fi
nanses. Agrāk, kad bija vairāk 
naudas, noliktavā stāvēja daudz 
rezerves daļu, un vienmēr bija tas, 
kas nepieciešams. Tagad tā vairs 
nevar. Daudz darba veltām sagā
dei, jo detaļas jādabū vienas die
nas laikā; tātad jābūt pietiekami 
daudz brīvajiem līdzekļiem.

Firma atrodas tālu no Rīgas un 
lielajiem autoceļiem, tāpēc nav 
tik liels klientu pieplūdums.

Grūtības sagādā tas, ka līdz šim 
brīdim ar Krieviju nav noslēgts 
sadarbības līgums valsts mērogā. 
Izvedot preci no Krievijas, izved
muita ir 0.05%, bet Latvijas ieved
muita - 0.5%. Krievija atdod savas 
rezerves daļas tikpat kā par velti, 
bet cenas uzskrūvē Latvijas puse. 
Tagad ir unikāla situācija - vācu 
automašīnu rezerves daļas ir lētā
kas nekā Moskvičl

- Vai jums atliek laika arī at
pūtai?

- Uzņēmējdarbība paņem visu 
laiku, jāstrādā 24 stundas dien
naktī. No 1990. gada neesmu bijis 
atvaļinājumā., Vislabākā atpūta 
man ir mežā. Patīk sēņot, man pat 
ir savas sēņu vietas. Tīrs mežs, ku
rā var iet tādā pat apģērbā, kādā 
esmu darbā, tikai kaklasaiti atstāju 
mašīnā. Atpūta ir arī koncerta vai 
teātra apmeklējums. Nevar nepār
traukti strādāt, tad jau zūd jēga 
dzīvei.

Vēl sena aizraušanās ir basket
bols. Kad firmai bija ziedu laiki, 
mēs sponsorējām Ogres sporta 
skolas basketbola komandu, ap
maksājām braucienus uz ārze
mēm.

Mūsu sarunu beidzām gaišā 
noskaņā, un noslēgumā Imants 
Ramza teica: “Ir jābūt optimis
tam. Tagad ir tādi laiki, kad ne
viens neko klāt nepienesīs, pašam 
vien jāstrādā. Nepiekrītu gaudu- 
līgajiem cilvēkiem, kas sūdzas, 
ka valdība par mums nedomā. Ja 
esi uzsācis uzņēmējdarbību, ne
vienam par tevi vairs galva ne
sāp, pašam vien jāmēģina tikt ar 
visu galā.” Tai pat dienā arī no
skaidroju, ko nozīmē priekšējā 
tilta ģeometrija un dodoties 
fotografēt I. Ramzu pie “lie
lajām” garāžām, dzirdēju apgal
vojumu, ka sievietes nemaz nav 
automašīnu lielākie ienaidnieki 
un dažas pat brauc labāk par vī
riešiem. □

Astra NAGLE

(turpinājums no l lpp )
7. Ielu un citu sabiedrisko vietu piegružošana ar citiem atkritumiem 

- ar naudassodu no 5 līdz 50 latiem.
8. Spļaušana uz ielas un citās sabiedriskajās vietās - ar brīdinājumu 

vai naudassodu līdz 5 latiem.
9. Staigāšana pa zālājiem - ar brīdinājumu vai naudas sodu-,

līdz 5 latiem. T-
10. Smēķēšana vietās, kur tas ir aizliegts - ar brīdinājumu vai naudas

sodu līdz 5 latiem (nepilngadīgā vecākus vai aizbildņus - līdz 10 latiem).
11. Peldēšanās vietās, kur tas ir aizliegts - ar brīdinājumu vai naudas

sodu līdz 5 latiem.
12. Braukšana ar velosipēdu, mehāniskiem transporta un citiem pār

vietošanās līdzekļiem (skrituļdēļiem, skrituļslidām utml.) ārpus brauk
tuves, ja tas traucē gājēju kustību - ar brīdinājumu vai naudassodu līdz 
5 latiem (nepilngadīga vecākus vai aizbildņus - līdz 10 latiem).

13. Nepilngadīgo, līdz 16 gadu vecumam, uzturēšanās no pīkst. 
23:00 līdz 6:00 ielās un citās sabiedriskajās vietās, ja viņi nav pieaugušo 
pavadībā - ar brīdinājumu vai naudassodu līdz 10 latiem.

14. Skaņu atskaņošanas aparatūras lietošana sabiedriskās vietās, dzī
vokļos un uz balkoniem, kā arī cita darbība, kas rada troksni un traucē 
citu iedzīvotāju mieru no pīkst. 23:00 līdz 7:00, izņemot pasākumus, 
kas saskaņoti ar Salaspils pilsētas domi - ar brīdinājumu vai naudassodu 
līdz 10 latiem.

15. Iekļūšana uzņēmumos, iestādēs un organizācijās, pārkāpjot no
teikto caurlaižu režīmu - ar brīdinājumu vai naudassodu līdz 30 latiem.

16. Uzmākšanās garāmgājējiem ar zīlēšanu, buršanu, kā arī nodarbo
šanās ar to sabiedriskās vietās -  ar naudassodu līdz 10 latiem.

17. Automobiļu un citu transporta līdzekļu mazgāšana, to profilak
tiskā apkope šim nolūkam neparedzētās vietās, ja tas piesārņo apkārtējo 
teritoriju -  ar naudassodu no 5 līdz 30 latiem.

18. Pieminekļu, piemiņas plākšņu, piemiņas vietu un arhitektūras for
mu bojāšana vai iznīcināšana -  ar naudassodu līdz 50 latiem.

19. Dzīvojamo un sabiedrisko ēku, saimniecisko celtņu, žogu un citu 
būvju bojāšana, tostarp ar dažādiem uzrakstiem un zīmējumiem -  ar 
naudassodu no 5 līdz 50 latiem.

20. Iekšējās kārtības noteikumu neievērošana kultūras, Športa, atpū
tas un citās sabiedriskajās iestādēs, t.sk. Salaspils Memoriāla un Latvi
jas Nacionālā Botāniskā dārza teritorijās -  ar naudassodu līdz 50 latiem.

21. Zālāju un apstādījumu bojāšana -  ar naudassodu no 5 līdz 50 la
tiem.

22. Necenzētu vārdu lietošana un piedauzīga izturēšanās sabiedris
kajā transportā, sabiedriskās telpās, dzīvojamo māju kāpņu telpās un uz 
ielām -  ar naudassodu no 5 līdz 50 latiem.

23. Alkoholisko dzērienu un alus lietošana dzīvojamo māju bēniņos, 
pagrabos un citās koplietošanas telpās -  ar naudassodu no 5 līdz 50 la
tiem.

24. Ietvju, pagalmu, kāpņu telpu, gaiteņu u.c. dzīvojamām mājām 
piederošo neapdzīvoto koplietošanas telpu netīrīšana, vai sniega me
šana uz ielas braucamās daļas -  ar brīdinājumu vai naudassodu no 5 līdz 
50 latiem, ko piespriež ēkas vai zeines īpašniekam, vai sētniekam.

25. Mazdārziņu, individuālo dzīvojamo namu un ēku žogu bojāšana, 
mājas apkārtnes nesakopšana, zāles nenopļaušana tai pieguļošajā 
teritorijā un pašas teritorijas nesakārtošana pēc brīdinājuma saņemšanas 
un pārkāpumu nenovēršana 10 dienu laikā -  ar naudassodu līdz 30 la
tiem (soda naudu iekasē no mazdārziņu, individuālo dzīvojamo namu 
un ēku īpašniekiem).

26. Rūpnīcu, organizāciju, uzņēmumu, iestāžu, ārstniecības iestāžu, 
skolu, bērnudārzu u.c. teritoriju nesakopšana un zāles nenopļaušana -  
ar naudassodu līdz 50 latiem (soda naudu iekasē no atbildīgās amatper
sonas).

27. Kiosku un veikalu apkārtnes nesakopšana 10 metru attālumā no 
attiecīgā objekta -  ar naudassodu līdz 30 latiem.

28. Veikt rakumus, iegūt melnzemi, smiltis, granti, kaļķakmeni, iz
ņemot gadījumus, kad saņemta īpaša atļauja: par šā noteikuma neievē
rošanu var piespriest naudassodu līdz 50 latiem.

29. Par celtniecības atkritumu neizvešanu to īpašnieks vai zemes ga
bala lietotājs var tikt sodīts ar naudassodu no 5 līdz 50 latiem.

30. Par īslaicīgās reklāmas, sludinājumu u.c. informatīvo materiālu 
izvietošanu uz konstrukcijām un vietās, kur to nav atļāvis pilsētas ar
hitekts -  ar naudassodu no 5 līdz 20 latiem.

31. Par reklāmas vai reklāmas nesēja izvietošanu, nesaskaņojot to ar 
pilsētas arhitektu par tiesībām eksponēt reklāmu vai tās nesēju -  ar 
naudassodu no 10 līdz 30 latiem.

AMATPERSONAS, kuras ir tiesīgas uzlikt administratīvo sodu par 
Salaspils pilsētas sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpšanu:

1. Salaspils pilsētas domes deputāti;
2. Visi valsts policijas darbiniekie laikā, kad tie veic sabiedriskās 

kārtības sargāšanas pienākumus;
3. Pašvaldības policijas darbinieki laikā, kad tie veic sabiedriskās 

kārtības sargāšanas pienākumus.
4. Pašvaldības dzīvojamā fonda apsaimniekošanas institūciju vadī

tāji.

2

Domes priekšsēdētājs J. Putniņš

domes ziņas



BĪSKAPS MEINARDS - PIRMAIS 
LATVIJAS SVĒTAIS UN APUSTULIS

Kaut arī par šo bīskapu, katoļu 
baznīcas pamatlicēju Latvijā, vie
nu otru ziņu var atrast dažās lat
viešu grāmatās, īpaši senajās hro
nikās, tomēr nebūs daudz cilvēku, 
kuri zina, ka viņš bija un ir pirmais 
svētais Latvijā. Tagad atjaunota 
bīskapa Meinarda kā svētā publis
kā godināšana; viņš ir Latvijas 
pirmais bīskaps un arī apustulis.

Bīskaps Meinards bija pirmais 
lielākais Kristus dievišķās mācī
bas sludinātājs mūsu dzimtenē. 
Viņš ir Latvijas kristīgās Baznīcas 
pamatlicējs.

“Ejiet pa visu pasauli un sludi
niet Evaņģēliju visai radībai! Kas 
ticēs un taps kristīts, tas būs pes
tīts, bet, kas neticēs, tas tiks pazū- 
dināts.” (Mk. 16, 15 - 16). Šie 
Kristus vārdi bija Svētā Meinarda 
dzīves un apustulistiskās darbības 
pamatā.

I. Pirmās kristietības vēsmas 
Latvijā un visā Baltijā.

II. gs. Baltijas ciltīm kristietī
ba nebija pilnīgi sveša, jo jau pa
stāvēja saimnieciskie sakari ar zie
meļu tautām, īpaši kristītajiem dā
ņiem un zviedriem. 11. gadsimtā 
Kurzemē dāņi bija nodibinājuši 
savu koloniju un uzcēluši pirmo 
baznīcu. Taču kurši dāņus drīz 
vien padzina.

Latgalē 11. un 12. gadsimtā bi
ja pazīstama Krievijas kristīgā ti
cība. Livonijas hronika stāsta, ka 
daži Tālavas novada virsaiši bija

SALASPILIEŠI - SPĒCĪGĀKIE NE TIKAI UZ ZEMES, BET ARI GAISĀ

No kreisās; Valts Mazurs -1996. gada Pasaules junioru čempionāta 
čempions. Aivis Konstantinovičs - 1996. gada Pasaules junioru 
čempionāta čempions, Lauris. Ivanovs, Edgars Konstaņtinovjčs.: 
1996. gada Pasaules kausa ieguvējs. Kārlis Meijers. Raivis 
Konstantinovičs -1996. gada Pasaules junioru čempions. Artis

Jūlijs bija bagāts ar dažāda 
mēroga sacensībām, kurās sek
mīgi startēja arī Salaspils spor
tisti.

Vispirms jāpiemin domes dar
binieku un deputātu komandas 
veiksmīgo startu 1. Rīgas rajona 
pašvaldību darbinieku sporta spē
lēs Mālpilī, 5. jūlijā, kad salaspi- 
lieši izcīnīja 1. vietu. Valsts un 
jaunatnes čempionātos Cīravā 
(Liepājas rajonā) no 9. - 13. 
jūlijam labi startēja mūsu raķešu 
modelisti. 12. jūlijā Salaspils spor
ta kompleksā notika Latvijas kau
sa svarabumbu celšanā 3. posms.

Šautriņu mešanas elektronis
kajā mērķī sacensībās Rīgā iegūta 
1. vieta. Mūsu basketbolisti ir pie
dalījušies Bruģa bumbas sacensī
bu posmos Kuldīgā un Salacgrīvā. 
Sacensībās aktīvi piedalās mūsu 
riteņbraucēji, ārzemēs startējuši 
pilsētas vieglatlēti.

Latvijas raķešu modelistu čem
pionātā Cīravā no Salaspils star
tēja divas komandas, jaunatnes 
čempionātā - viena. Pirmo reizi 
sacensībās jaunieši startēja jaunās 
modeļu klasēs (četrās): modeļa 
ilguma lidojums, vistas olas pa
celšana, deltaplānu ilguma lidoju
mi un raķešu kopijās, kur vērtēja 
izgatavošanas kvalitāti, krāsoju
ma kvalitāti un lidojuma stabilitā
ti. Komandu vērtējumā ieskaita 
trīs dalībnieku savākto punktu 
skaitu: viena lidojuma sekunde -

Rukuts.

viens punkts.
Jauniešu komanda - Artis Ru

kuts, Kārlis Meijers un Lauris Iva- 
novs visās modeļu klasēs bija pir
mie. Individuāli par čempioniem 
kļuva Kārlis Meijers un Artis Ru
kuts. Lauris Ivanovs deltaplānu 
klasē izcīnīja sudraba medaļu.

Republikas čempionātā startēja 
7 komandas. Tajās bija Latvijas 
izlases kandidāti, kuri gatavojas 
Eiropas un pasaules čempionātam

Turcijā. Arī te izpaudās Salaspils 
sportistu pārākums. Piecās mo
deļu klasēs izcīnītas 4 zelta me
daļas, 3 sudraba un viena bronzas.

Drīzumā gaidāmas Vispasaules 
gaisa spēles un Eiropas čempio
nāts Turcijā (no 13. - 21. sep
tembrim). 

Mudīte KEIŠA, Salaspils 
sporta kompleksa metodiķe

kristīti pareizticībā, taču bīskapa 
Alberta laikā pārgājuši latīņu ritā. 
Par sistemātisku pareizticīgo mi
sionāru darbību Latgalē pirms 
Meinarda vēstures materiālos un 
senajās hronikās nekas nav mi
nēts. Krievu kņaziem svarīgāk bi
ja iekasēt nodokļus, bet pakļauto 
tautu ticības lietas tos neinteresē
ja.

2. Bīskapa M einarda 
izcelsme,

īsts baltu tautu apustulis, baznī
cas organizācijas veidotājs Balti
jas novadā, ko vēlāk sāka saukt 
par Livoniju, ir Svētīgais (vairā
kos vēsturiskos dokumentos tā arī 
saukts) Meinards. Par viņa dzīves 
pirmo posmu zināms ļoti maz. 
Viņš dzimis 1125. gadā (dažos iz
ziņu krājumos minēts 1130. gads).

Diezgan plaši Meinarda darbī
bu viņa beidzamajā dzīves posmā 
apraksta Latviešu Indriķis (Henri- 
cus Lettus). Viņš sarakstīja apjo
mīgo hroniku par pirmo triju Livo- 
nijas bīskapu - Meinarda, Bertol
da un Alberta darbību Latvijā. No. 
tās un citām hronikām zināms, ka 
Meinards pirms ierašanās Livonijā 
ir bijis Zegenbergas augustīniešu 
klostera kanoniķis Holšteinas 
zemē Vācijā. Par Svētīgo Meinar- 
du hronists Indriķis raksta, ka viņš 
misiju darbu pie lībiešiem uzsācis 
“cienījamā sirmumā”. Tolaik Mei
nards varēja būt apmēram sešdes
mit gadus vecs.

Vācu tirgotāji no Lībekas sāka 
brauklt līdz Daugavas iztekai ti
kai ap 1160. - 1170. gadu. No vi
ņiem arī Zegenbergas klosterī tika 
saņemtas ziņas, ka Baltijas jūras 
austrumos tautas dzīvo pagānis
mā, vēl nepazīst kristietību. Kā 
atzīmēts daudzos avotos, šī ziņa 
sirmajā kanoniķī Meinardā iekvē
lināja misionāra garu. Viņš nolē
ma savas dzīves atlikušo daļu vel
tīt nelaimīgo pagānu atgriešanai.

Kā stāsta Indriķa hronika, Mei
nards šeit ieradās Dieva iedves
mots un nolēma sludināt Evaņģē
liju. Neviens viņu nesūtīja, arī 
līdzekļu tādam ceļojumam nebija. 
Meinardam palīdzēja Brēmenes 
tirgotāji, kas viņu paņēma uz sa
viem tirdzniecības kuģiem kā ka
pelānu un arī rēķinvedi.

Tas tiešām bija apbrīnojams 
ticības spēks un drosme, kas Mei
nardam ievērojamā vecumā lika 
doties uz svešu zemi pie nezinā
miem pagāniem, uzņemties visas 
grūtības un briesmas, kādas tajos 
senajos laikos draudēja jūras brau
cējiem. Taču Meinards savā ticībā 
un pārliecībā jutās drošs. Te jā
paskaidro, ka mūki augustīnieši, 
no kuriem nāca slavenais misio
nārs, bija lieli Dievmātes godi
nātāji. Viņas, debesu Mātes un 
visu cilvēku aizbildnes, aizsardzī
bai Meinards novēlēja savu Dieva 
un klostera mūku m īlestības 
iekvēlināto pasākumu. Tāpēc 
īpaši svarīgi jau sākumā uzsvērt, 
ka Meinards tikai misionāra gara 
vadīts, nevis kādas laicīgas varas 
sūtīts, devās uz Baltiju. Arī Livo
nijas hronikā tas ir īpaši izcelts:

“Bija godājams vīrs cienījamos 
sirmuma gados, svētā Augustīna 
ordeņa priesteris Zegenbergas 
klosterī. Tas nāca uz Livoniju ti
kai Kristus dēļ un Dieva vārda 
sludināšanas dēļ, pavadīdams 
tirgotājus”.

3. Meinarda m isionāriskā 
darbība lībiešu zemē,

Meinarda pirmā ierašanās pie 
lībiešiem, kas apdzīvoja Rīgas 
jūras līča krastus, kā arī Daugavas 
un Gaujas lejteci, notikusi no 
1180. līdz 1183. gadam. Vācu tir
gotāju kuģi piestāja Rīdzenes 
upes grīvā un pārdeva savas pre
ces: sāli, audumus, metāla izstrā
dājumus, pretī saņemot zvērādas, 
dzintaru, medu, vasku u. c. Mei
nards pa to laiku tuvāk iepazinās 
ar lībiešu dzīvi, stāstīja par Dievu, 
pamazām iemantodams viņu uzti
cību.

Tad Meinards pārcēlās dziļāk 
zemes iekšienē - uz Ikšķili, kur 
tolaik atradās liels lībiešu ciems, 
un kā pirmos kristīja ciema vecā
kos.

Meinards uzcēla pirmo koka 
baznīcu un palika pie lībiešiem arī 
ziemā. Tajā laikā bieži notika kai
miņu cilšu uzbrukumi un sirojumi. 
Lai paslēptos no lietuviešu uzbru
kumiem, Meinards bija spiests 
slēpties mežā un kopā ar lībiešiem 
cīnījās pret iebrucējiem.

Darbīgā un centīgā misionāra 
vadībā tika uzcelta pirmā mūra 
pils Latvijā - drošs aizsargs pret 
ienaidniekiem. Pils lielāko daļu 
Meinards apsolīja atdot lībiešiem, 
ja vien tie gribēs kļūt un palikt 
Dieva bērni. Lībieši ar zvērestu 
apliecināja, ka kristīsies. Blakus 
pilij ar ārzemju mūrnieku palīdzī
bu tika uzcelta arī mūra baznīca. 
Pēc drošām ziņām, līdzekļus šiem 
mērķiem saziedojuši tirgotāji.

Taču solījumu kristīties lībieši 
ne vienmēr turēja. Arī Daugavas 
lejpusē, uz salas, kur tagad atrodas 
Salaspils pilsēta, ar lielu misionā
ra organizatorisko darbu pēc vie
tējo lībiešu lūguma tika uzcelta 
līdzīga pils.

Pirmo misijas pasākumu sajūs
mināts, Meinards devās uz Brē- 
meni pie sava arhibīskapa Hartvi- 
ha II ar ziņojumu par kristietības 
darba rezultātiem Baltijā, īpaši 
Ikšķilē un Turaidā. Pēc ziņojuma 
noklausīšanās tika pieņemts lē
mums kristianizācijas darbu turpi
nāt un pat izvērst daudz plašāk, 
iesaistot vairākus palīgus no Ze
genbergas un citiem klosteriem. 
Lai Meinardam būtu lielāka auto
ritāte palīgu vākšanā, kā arī laicī
gās varas pārstāvju priekšā, arhi
bīskaps Hartvihs II 1186. gadā 
turpat Brēmenē viņu iesvētīja par 
bīskapu. Meinards saņēma kano- 
niskās pilnvaras misiju darbam, 
kā arī jaunas diecēzes organizēša
nai.

Bīskaps ar saviem palīgiem at
griezās Ikšķilē. Viņš sāka organi
zēt bīskapiju, jaunuzcelto mūra 
baznīcu iesvētīja par katedrāli, 
novēlēdams to Jaunavas Marijas, 
Debesīs Uzņemtās, aizbildniecī
bai. Tāpēc Latgali sauc par Māras 
zemi, kuras aizbildne ir svētā Diev
māte, Māras zemes Karaliene.

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 
nākošajā numurā!)

3



JA JUM S IR VAJADZĪGA:
□  pašvaldības policijas;
Q  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
Q  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003!

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

21. iūliiā
Lauku ielā automašīna Suba

ru, braucot atpakaļgaitā, aizķēra 
bērnu ratiņus. Geļu policija lūdz 
atsaukties šā notikuma aculieci
niekus pa tālruni 47396 vai 
47766.

*LaugagyL1 4ž25
Pie Miera ielas 16/6 pašvaldī

bas policisti aizturēja automašī
nas BMW v/n CN2466 vadītāju 
Andri Sledzevski (1963) no Bu- 
deskalnu ielas, kuram nebija auto
vadītāja apliecības.

*L Mgustāa. 2L20
SIA Salvija siltumnīcu kom

pleksa sargs informē palīdzības 
dienestu, ka vienā no siltumnī

cām divi nepazīstami cilvēki lasa 
tomātus. Pašvaldības policisti no
tikuma vietā aizturēja Pēteri Po- 
lovinski (1949) no Raiņa ielas, pie 
kura bija soma ar tomātiem. Otrai 
tomātu lasītājai, kādai sievietei, no 
notikuma vietas izdevās aizbēgt.

10y augustā, 338
Par ugunsgrēka izraisīšanu 

savā istabā Skolas ielā 7 policijā 
nogādāts N ikolajs Vlasiņins 
(1946) no 163. istabas. Aizturētais 
atradās alkohola reibumā.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

Ukrainas - Kanādas ārstu asociācija  
ielūdz uz bezm aksas tikšanos ar 

augstākās kategorijas ārsti Ņinu Guļinu  
(Ukraina) kultūras namā E n erģ ē tiķ is :

16. augustā -10:00
17. augustā -19:00
18. augustā -15:00

19. augusta -10:00
20. augustā -13:00

NODOTS   
PRIVATIZĀCIJAI

P rivatizētijo s  aģ en tū ra  paziņ o , ka 
nodots p riva tizāc ija i Šēds valstij piederošs 

zem esgabals:

lazdu iela 1, Salaspils.
Zemes kdaslro nr. 80110020501.

Prasījumi, kas attiecas uz minēto privgHzĒjamo zemesgabalu, 
piesakāmi viena mēneša laiko no šī paziņojuma publicēšanas 
dienas oficiālajā laikraksta "Latvijas VēstnasiV.

Minētos prasījumus apliecinoši dokumenti iesniedzam! 
Privofejojas aģontūrd K. Valdemāra ielā 3 L  kjgēf IV - 1887. 

Tālrunis uzziņām 7021303.

S L U D I N Ā J U M I
_

Labu MĀJU Salaspilī: 8 ista
bas, 2 garāžas, siltumnīca, zeme 
ī 000 m2, reģistrēta zemes grāmatā. 
Tālr. 41953 (vakaros un brīv- 
dienās), 17026352 (darba laikā).

MĀJU Doles salā. Četras ista- 
bas, divas virtuves, pagrabs, saim
niecības ēka, siltumnīca, 0.2 ha 
zemes. Tālr. 44462.___________

Nepabeigtu MĀJU Raiņa ielā 
39. Ir visas komunikācijas.
Tālr. 44462,_________________

1.5 stāvu MĀJU Silavū. Sešas 
istabas, divas virtuves, 2 siltum- 
m ezgli, E irostandarts. Visas 
komunikācijas, dārgi.
Tālr. 44462._________________
^Steidzami! Vai maina 4-istabu 
dzīvokli. Lēti, Tālr. 43126. 
o®3 1 - istabas privatizētu DZĪ
VOKLI HESa rajonā, 103. sērija, 
4/5 stāvs, 18/34 m2 vai 2 - istabu 
dzīvokli HESa rajonā. Privatizēts 
3/5 stāvs. 30/45 m2. Nepieciešams 
remonts. Tālr. 44462.

1.5 istabas privatizētu DZĪ
VOKLI Salaspilī. 3/5 stāvs. Ista
bas izolētas. Tālrunis, balkons vai 
3 istabu dzīvokli HESa rajonā 40/ 
60m2. Iespējami varianti.
Tālr. 44462._________________

Jaunu 2 - istabu privatizētu 
DZĪVOKLI Silavā (ir visas ērtī- 
bas). Tālr. 40919, 47407. 
«^2-istabu privatizētu DZĪVOKLI 
Salaspilī, HES rajonā. Vai MAINA 
pret privatizētu 1-istabas dzīvokli 
Ķengaragā. Tālr. 264103.
«sr Privatizētu 2 - istabu DZIVOK- 
LI ( 2. stāvs, telefons, 55.2m2, ie
stiklota lodžija, izolētas istabas) 
bijušajā agrofirmas ciematā.
Tālr. 41383._________________

GARAZU Enerģētiķa koopera
tīvā. Vienistabas DZĪVOKLI,
1. stāvs. Tālr. 40338.__________
«^DĀRZIŅU Salaspilī, Acones 
kooperatīvā (zeme 600 m \ ar fun
damentālu pagrabu, 6 x 6  metri ar 
segumu), ūdens, elektrība, šķūnis, 
vagoniņš, celtniecības materiāli. 
Cena līdz Ls 800.
Tālr. 264954.
•^VAZ-21063 (1984.g.).
Tālr. 41382, Andrim, pēc 21. 
B^Gaišu finierētu SEKCIJU komp
lektā ar drēbju skapi, izmēri 7.25 x 
2.4. Izgatavota bijušajā agrofirmas 
galdnieku darbnīcā. Cena pēc vie
nošanās. Tālr. 49623, vakaros. 
b̂  Lietotas MĒBELES (1.5 vie- 
tīgu gultu, divdurvju skapi, skolē
nu mācību galdiņu, pusdienu gal
du, šķīvjus) un saliekamo velosi

pēdu Delta. Tālr. 44982, vakaros. 
Bā3 Lietotu LEDUSSKAPI Snaige, 
lietotu karstā ūdens SILDĪTĀJU 
1201, katru par Ls 30. Informāciju 
sūtīt INFO (telefons 17551181 
abonentam  nr. 7289) vai 
interesēties personīgi vakaros
Budeskalnu ielā 30.________

Invalīdu ratiņus.
Tālr. 46481. ______________
^L ē ti-d ze lsb e to n a  pārsedzi 
1,20x5,90; gāzbetona sienu 
blokus 0,90x6,3 m - 3 gab. Tālr. 
49732, mob. tālr. 9226614. 
b̂  Slaucamu KAZU un 6 mēnešus
vecas kazas. Tālr. 46113,______
«^Istabas mirti un ārstnieciskās al
vejas. Tālr. 42712.____________
o^Dobermaņa kucēnus. Lēti.
Tālr. 49868.’

maina___________
b̂  1-istabas DZĪVOKLI ar ērtībām 
pret dzīvokli ar daļējām ērtībām. 
Tālr. 47684.
Bar 2 - istabu DZĪVOKLI (5/5, izo
lētas istabas, iestiklota lodžija, te
lefons) uz diviem dzīvokļiem da
žādās vietās vai uz 3 - istabu dzī
vokli. Iespējams pārdot par USD 
4.500. Tālr. 47980, pēc 20,
Vladimirs.___________________

3- istabu DZĪVOKLĪ (44/55 m2, 
lietuviešu projekts, 5/5, balkons, 
telefons, kabeļtelevīzija Juglā - 3 
pret 1.5 - 2 - istabu dzīvokli Salas
pilī. Tālr. 46827.

m s Ē M M Ē m
VIENISTABAS dzīvokli uz il

gāku laiku. Tālr. 40982.
Bā3 Steidzīgi! VIENISTABAS vai 
DIVISTABU dzīvokli uz: ilgāku 
laiku. Tālr. 47572.

b®3 Salaspils TV aicina darbā tele
vīzijas operatoru.

Tālrunis uzziņām 43150.
dažādi

i®3 Tulkoju no vācu uz krievu va-
lodu. Tālr. 46481.____________
i®3 Ir aizlidojis pelēkzils viļņai
nais papagailis, mazs un pieradi
nāts. Milzīgs lūgums atdot.
Tālr. 46947._________________
** Jūs, protams, gribat labi izska
tīties un daudz labāk justies... 
Tālr. 46671 no 9. - 12. un no 21.
līdz 23._____________________
bs3 Santehniķis veic remontdar
bus, apsildāmo katlu, apkures sis
tēmas un kanalizācijas montāžu 
un pieregulēšanu.
Tālr. 47312._________ _______
B^Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21.
Brīvdienu nav,_______________
«^Piedāvāju ārstniecisko un profi
laktisko masāžu. Adrese: Skolas 7 
- 105 (1. stāvā), darba dienās 
10 -14,18 - 21. Iespējami izbrau
kumi uz mājām. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176 
(pēc 21:00)
meklē darbu

os3 Inženieris - programmētājs, var 
izveidot pasūtījuma programmas.

Tālr. 45172.__________ ’
kt Elektroniķis. Var labot datorus, 
sadzīves apsardzes sistēmas, auto- 
elektroniku, sadzīves radioapara
tūra. Tālr. 45172.

līdzjūtības
Skumju brīdī esam kopa ar 

kolēģi MARIJU PLŪDONI brāli 
smiltājā aizvadot.

Bērnudārza “SAIME" 
kolektīvs

L īd z 7 . s e p te m b r im  D a u g a v a s  
m uzejā ap skatām as  
Aijas JURJĀNES 
sk ic es , 
g lezn as.

Muzejs atvērts no 11:00-17:00, 
slēgts otrdienās. Tālr. 937616.

Izgriez un atsūti! | bezmaksas privātsludinājums
P Ā R D O D PĒRK MAINA ĪR Ē IZ ĪR Ē  | M E K L Ē  DARBLlļ P IE D Ā V Ā  DARBuļ IE P A Z Ī Š A N Ā s ļ D A Ž Ā d 1 V A JA D Z ĪG O  P A S V ĪT R O T I

© "S a la sp ils  V ēstis"

— —i

Jā n is  Vanags tālrunis: 43159. Metieni: Sludinājumus un reklāmu pieņem
Izdevējs - Salaspils pilsētas korektore un literārā redaktore - e-maii: avize@dome.sal.lv latviešu izdevumam -1000 eks., redakcijā - Līvzemes ielā 8
ar lauku teritoriju dome. Nīna Leim ane Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. krievu izdevumam - 700 eks. (Salaspils domes ēkā).
Reģistrācijas apliecība nr. 1922. maketētājs-Dmitrijs Zagoruļko Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Iespiests Salaspilī,
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils Par faktiem un uzvārdiem rakstos

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - A stra Nagle,

Redakciias adrese: Līvzemes iela 8. 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Vēstīm" obligāta. atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

“3*. 1-istabas DZĪVOKLI ar ērtībām 
pret dzīvokli ar daļējām ērtībām. 
Tālr. 47684.
*3 2 - istabu DZĪVOKLI (5/5, izo
lētas istabas, iestiklota lodžija, te
lefons) uz diviem dzīvokļiem da
žādās vietās vai uz 3 - istabu dzī
vokli. Iespējams pārdot par USD 
4.500. Tālr. 47980, pēc 20,
Vladimirs.___________________
.«■ 3- istabu DZĪVOKLI (44/55 m2, 
lietuviešu projekts, 5/5, balkons, 
telefons, kabeļtelevīzija Juglā - 3 
pret 1 .5-2- istabu dzīvokli Salas
pilī. Tālr. 46827.

VIENISTABAS dzīvokli uz il
gāku laiku. Tālr. 40982.

Steidzīgi! VIENISTABAS vai 
DIVISTABU dzīvokli uz ilgāku 
laiku. Tālr. 47572.

os3 Inženieris - programmētājs, var 
izveidot pasūtījuma programmas.
Tālr. 45172.________ ’
kš3 Elektroniķis. Var labot datorus, 
sadzīves apsardzes sistēmas, auto- 
elektroniku, sadzīves radioapara
tūra. Tālr. 45172.

Salaspils TV aicina darbā tele
vīzijas operatoru.
Tālrunis uzziņām 43150.

mailto:avize@dome.sal.lv

